S. Három osztályban kétszázhatvan diákjuk volt. A gyermekek egyre inkább elmé-
lyültek a katolikus hitben. Egy makacs ariánus diák hirtelen baleset következtében 
bekövetkezett halálát társa isteni büntetésnek tekintette és áttért. 1604. október 8-án 
elhunyt Bányai Sámuel. Az ősz folyamán a magyarországi események hírére a kolozs-
váriak másképp kezdtek beszélni. A jezsuiták barátai a város elhagyására biztatták 
őket, s több nemes is hívta őket várába, de ők kitartottak. Amikor a császári tanácso-
sok Szebenbe mentek át, Argenti három jezsuitát Sarmasághy Zsigmondhoz küldött 
Gerendre. Ezek felszámolták itt az ariánizmus fészkét. A császári biztosok Kolozsvá-
rott hagyott írnokait ellátták és magyar ruhát adtak nekik a gyűlölt német helyett. 
A város kapujáig merészkedő Bocskay-párti csapatok illetve rablók elől igen szeren-
csés módon menekült meg gulyájuk. 

6. Az év végén a királybíró engedélyével az ariánusok elkezdték az igehirdetést 
egy magánházban. Erről vita folyt, majd elküldték Nagyszebenbe a császári biztosok-
nak Bocskay megadásra felszólító levelét, amelyben teljes szabadságot ígért a kolozs-
váriaknak. Erre a császári tanácsosok is beleegyeztek abba, hogy ariánus prédikáto-
rokat tarthassanak, de a jezsuiták sérelme nélkül. 

Anno 1604 
[1.] Iam festa natalitia non mediocri confitentium communicantiumque fre-

quentia et magno ad conciones concursu Claudiopoli celebraverant nostri, 
annumque 1604 erant ingressi, cum in ipso mense ianuario Pater Provincialis 
Austriae Claudiopolim pervenit, et patrem Georgium Kaldi, quem Pater Vicep-
rovincialis Naigbagnae reliquerat Hungaris concionaturum, et praeterea Patrem 
Samuelem Banyaium, qui tunc absolutis studiis sacerdos factus fuerat et bonorum 
talentorum dives erat, secum adduxit. 1  Collegium de more visitavit et cum adhuc 
ibi degeret, pater quoque Ioannes Argentus ex Polonia supervenit. Quamobrem 
cum multa ad statum Societatis in hac provincia  inter  se patres consultassent, tan-
dem Pater Provincialis discessit secumque duxit Patrem Maiorium, antiquum 
viceprovincialem et collegii Claudiopolitani rectorem, cuius loco quoad utrum-
que munus substitutus est Pater Argentus, ad hoc iam antea a Reverendo Patri Ge-
nerali destinatus. Cum Patre Provinciali valetudinis recuparandae gratia discessit 
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Georgius Bartholich et Pater Martinus Kaldi,2  qui aliquot annos egregie in pro- 
vincia laboraverat, atque in summa temporum varietate multa pericula pro Chris- 
to subierat. Is postea Cassoviae mansit cum patre Maiorio, qui a Patre Provinciali 
constitutus fuit superior illius missionis, quae ibi instituebatur. Hic paulo post 
bonus pater dierum et bonorum operum plenus ultimum diem obiit. Fuit vir reli- 
giosae -disciplinae amantissimus, quippe qui a teneris usque annis in Societatem 
a beato ipso Patre Ignatio admissus, in ea semper laudabiliter vixit. Et in Gallia, 
ubi multos annos moratus est, multa quamque difficillimis temporibus perpessus 
est. In Transilvania autem Gallicis meritis cumulus ingens accessit. Quamvis vero 
in omnibus sanctitas eius eluceret, tanta tamen ipsius fuit turn in adversis omni-
bus Dei amore perferendis patientia, turn in Deo ipso perpetua, constans et im- 
perterrita in rebus omnibus fiducia, ut de eo affirmare possimus: Non fuit similis 
illi, qui conservaret legein excelsi. Iisdem diebus, quibus Cassoviae mortuus est 
pater Maiorius, Claudiopoli obiit Pater Balthazar Girochi, qui ex nostris in Tran- 
silvania antiquissimus erat. 3  Fuit enim turn ex illis, qui primum Societatem in 
provincia fundarunt, turn ex aliis, qui in eiusdem Societatis revocatione ibidem 
earn instaurarunt. Vir simplex fuit et rectus et magna cum domesticorum externo- 
rumque aedificatione et fructu religiosa ministeria semper exercuit. Sigismundum 
etiam principem,4  dum adhuc puer esset, bonis litterarum disciplinis instituit. 
Cum vero in laboribus consenuisset, diuturne hydropisis morbo laboravit. Quo 
toto tempore magnum et patientiae et pietatis exemplum omnibus praebuit. Et 
tandem morbo confectus et sanctissimis sacramentis munitus ex hac ad meliorem 
vitam, uti speramus, emigravit. 

[2.] Hic narranda supersunt nonnulla, quae ad anitnarum salutem atque proxi-
morum aedificationem spectant. Ut autem a templo incipiamus, uterque con- 
cionator, Hungarus et Germanus strenue munere suo perfúnctus est. 5  Et licet Un- 
garica concio frequentior esset, non tamen pauciores erant Saxones ii, qui ex 
haeresis caligine ad evangelicam lucem venientes sacra confessione (qua una in 
re certa spiritualium frugum messis continetur) animas suas expiarent. Primo hoc 
anno quadraginta circiter in civitate ex utraque natione ad veritatem reducti. Om- 
nium fere primus fuit civis honestus ex numero centum virorum, qui postea quam 
de religione scrio cum sacerdote egisset, graviter aegrotare cepit. Quare ilium 
eundem sacerdotem, ut ecclesiae reconciliaretur peccataque sua confiteretur, 
vocari iussit. Verum quando pater accessit, infirmus iam animam agere videbatur, 
vixque verba formare poterat. Cum vero se catholicum esse catholiceque morf 
velle profiteretur, confessionemque co, quo poterat, modo instituisset, extemplo 
vox facilior reddita pectusque multa eiecta materia relevatum. Ille ergo divinum 
beneficium agnoscens exclamavit: Deus bone, ecce etiam corpore iam melius 
habeo. Absoluta confessione magná cum animi laetitia aliis praesentibus consci-
entiam suam antea plurimum aestuasse, modo quietissimam esse testatus est. Hic 
in suscepta veritate tamdiu mansit, quamdiu vixit. Vixit autem duos circiter men-
ses, quibus e lecto nunquam surrexit. Eo autem tempore nihil libentius quam pios 
sermones audiebat, et patres quotiescunque ad illum ivissent, gratissimo animo 
excipiebat, atque cum illis de rebus divinis conferebat. Quare cum infirmitatem 
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aequo animo ferret, eiusque voluntas cum divina consentiret, et Deo pro erratis 
satisfecit et omnibus, qui ilium visitabant, bonus semper odor fuit. Cum vero ul- 
timus vitae dies instaret, sacro viatico sacraque unctione munitus ad patrem fami- 
lias, quasi ex illis, qui undecimam horam vocati sunt, mercedem suam recepturus 
abivit. 6  

Alter Lucas Trausnerus, 7  qui et civis Claudiopolitanus est et nobilis Transil- 
vanus, vir omni disciplinarum genere et multarum linguarum cognitione ornatis-
simus, tanta autem rerum agendarum patriaeque legum peritia eruditus, ut in tota 
provincia neminem parem nedum superiorem habere censeatur. Hic Devae cap- 
tivus detinebatur, non tam quod singulariter in re ulla deliquisse convinceretur, 
quam quod cum esset haereticorum omnium doctissimus et in errore obfirmatis-
simus, Generalis, qui ilium bene noverat, ne quidquam si non in pollicitis, saltem 
in rebus ad religionem spectantibus moliretur, captivum detinebat. Omnium fere 
haeresum castra perlustraverat Trausnerus, et cum nullibi constantiae firmitatis- 
que viros reperisset, tandem ex arianismo, in quo primum ab ipso Blandrata,8  qui 
primus pestem illam in Transilvaniam invexerat, et apud quem multos ipse iuven- 
tutis suae annos consumpserat, fuerat institutus. Tü,rn ut magis in impietate profi-
ceret, Francisci Davidis, eiusdem dogmatis non promulgatoris soium et promo- 
toris, sed etiam amplificatoris et in deterius corruptoris filiam sibi in uxorem 
desponsaverat, 9  tandem, inquam, ex arianismo ad atheismum transiverat, in eo- 
que tantum profecerat, ut in mundi fabrica atque regimine Aristoteli potius quam 
Moysi credendum esse existimaret. Hinc cum aliquando Philosophi ethicam per- 
currisset, ea de re ad amicum quendam scribens: Etiamsi, inquit, libri omnes sacri 
amitterentur, nihilominus tamen suae saluti consulere posset, si vel ethicas ab 
Aristotele traditas praeceptiones observaret. 10  Licet autem privatim de Deo uti 
atheus sentiret, religionemque nihil aliud esse quam populare frenum a sapientio-
ribus excogitatum existimaret, publice tamen arianismum, in quo consenuerat, 
profitebatur. 

Cum ergo captivus per otium libros, quos baro a Hoffkirchen, natione Germa-
nus et religione antea luteranus et paulo ante factus catholicus, tunc autem De- 
vensis arcis praefectusll illi suppeditabat, attentius legeret et Granatensist 2  in 
primis ad simbolum introductione delectaretur, tunc primum ex eorum lectione et 
lucem veram aspicere incepit, et praesentem carceris calamitatem divinam esse 
punitionem agnovit. Itaque divina cum eo mirabiliter operante misericordia reli-
gionem catholicam, quam solam solidam et sibi constantem cognoscebat, 
amplexus fuit, et hac de re litteras ad novum Societatis superiorem dedit. 13  Quae 
quia hominis ingenium satis declarant, idcirco non ingratum fore iudicavimus, si 
earum partem hic adiungeremus. Sic igitur scribit: Quod fidenter ad Reverentiam 
Vestram meas dirigam epistolas, sine dubio non mirabitur, si summa sua pruden-
tia, qua ob aetatem pollet, et maturo iudicio, quod et sacrae litterae et longus in 
religione christiana usus eidem contulerunt, factum meum examinabit. Nam cum 
considero dictum Christi Domini (quod omnes ad conversionem et veram peni-
tentiam invitare debet) Gaudium nimirum posse in coelo super uno peccatore 
poenitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis, 14  dubitare non licet, me 
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apud Reverentiam Vestram in simili fore gradu, quam tot errorum procellis 
hactenus agitatum sanctissima mater ecclesia in grémium suum, velut ovem aber-
rantem, pastor ad ovile suum, suscipit. Et quemadmodum Paulus, zelo defensio-
nis avitae religionis ingenti cum ferretur fervore contra Christum, ad Christum 
tractus fuit, ita non longe dissimili ratione (si collatione uti licet) istis calamitati- 
bus, quibus hactenus exercitus sum et adhuc molestor, a zelo ignorantiae me 
retractum puto. Qui dum Deum unum Israelitis propositum solitarium esse existi-
marem, ut plus rationi quam fidei tribuerem contra omnia sanae theologiae fun- 
damenta, collum erigere ausus sum. Cum itaque Deus infinita sua bonitate in hac 
iam decrepita paene senecta mea ita mei sit misertus, ut per eas afflictiones, tan- 
quam clementissimus pater, me ad sui cognitionem et verae religionis amplexum 
pervenire voluerit, non absque causa mihi persuadere debeo Reverentiam 
Vestram me tanquam posthumum cum caeteris, qui mane in vineam profecti sunt, 
complexuram. Licet autem ex omnibus captivitatis meae molestiis nihil mihi 
gravius accedat (et si parum non est, diu noctuque compedibus vinctum dulcissi- 
mo suorum solatio privari) iam cibo carcere spirituali hoc maxime principio, quo 
ductore et magistro mihi opus foret, tamen longe gravissimum erit, si sacra illa 
communione corporis et sanguinis Domini, cui tanquam capiti membrum uniri 
cupio, privabor. Quare cum tempus instet, quo pii omnes per confessionem et 
veram cordis contritionem sese ad Christum recipiendum parare debeant, nonne 
summo desiderio, ut his solvar vinculis et sim in domo Domini, exoptare debeo? 
Nemo itaque miretur, si importunius hoc tempore quam alias pro mea liberatione 
insto: quia, quantum intelligo, caetera anni tempora vix aeque atque hoc piis men- 
tibus sunt desiderabilia. Cum vero mea innocentia eatenus constet, ut non debeat 
quispiam vir bonus et Pius meam defensionem reformidare, Paternitati Vestrae 
causam meam non sum veritus commendare, praesertim cum sciam, quantum 
ipsius cum apud commissarios, turn apud excellentissimum Generalem valeat 
auctoritas. Deo itaquae rem gratam sine dubio, et suae pietati convenientem, mihi 
vero perpetuo officio et filiali amore colendam faciet, si, ut ante festum Paschatis 
hinc exire et ad vos desideratissimos pervenire valeam, obtinebit. Ea profecto 
mihi cum illustrissimo barone Hoffchirchen, supremo cesareae maiestatis in hac 
arce capitaneo pia et catholica consuetudo intercedit, ut haud sciam, debeamne 
illam domesticae meorum familiaritati postponere. Verum moles peccatorum, 
quibus gravor, et summum ab eis, ut absolvar, desiderium nullam mihi sive 
dormienti sive vigilanti requiem concedit. Has porro, Reverende Pater, auget 
curas vitae brevitas, quae vix sufficit errorum confessioni nedum satisfactioni, 
nisi mihi divina adsit bonitas atque dementia, quae Petro negationem, Paulo per- 
secutionem et caeteris confitentibus delicta relaxavit et transgressiones condo- 
navit. 

Haec ille, quae ut eius animum post susceptam lucem declarant, sic quae se- 
quuntur, quo spiritu tam ante quam post veram lucem duceretur, facile indi- 
cabunt. Sic enim de se in aliis ad eundem patrem litteris loquitur: Qui enim rudis 
antea Dei et eius religionis vivens superba arrogantia caput in coelo ponebam, et 
sanctissimos divinorum oraculorum interpretes ac sacrorum ministeriorum dis- 
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pensatores non solum negligebam, sed alto supercilio contemnebam, nunc non 
solum amo et veneror, sed adoro et exosculor. Non ignoro, cives meos adeo per- 
tinaces esse, ut dificilime ad frugem aliquam revocari possint, et ob id conver- 
sionem meam illis scandalo potius quam exemplo esse futuram, eos tamen (si 
Deo visum fuerit, ut hoc liberer carcere) in meliorem reducam viam Deo dante 
incrementum. Dominus Deus suo sancto spiritu conversionem nostram indies 
augeat atque confirmet, ut suae divinae maiestatis laus per nos pusillos et paene 
posthumos perficiatur. Amen. 

Has litteras cum Pater Viceprovincialis accepisset, generalem Bastam adivit, 
sibique cum eodem Trausnero agendum esse dixit. Statim generalis, quod erat 
divinans, hominem tamen ex superioribus moribus simulate agere existimans, 
vult, inquit, Reverentia Vestra, ut decipiamur? Cui pater: Eius litteras audiat 
excellentia vestra, turn de hominis mente iudicium faciat. Cum igitur litteras pater 
ad verbum leQisset, in quibus non ea solum, quae descripsimus, verum alia etiam 
continebantur, quibus suam innocentiam et perpetuam erga ipsummet generalem 
observantiam testabatur, valde commotus est generalis. Tamen quia prudens est, 
nec facile se decipi permittit, animo suspenso haerebat nec facile in earn senten-
tiam, ut captivum liberaret, veniebat. Turn pater: Non est, inquit, cur simula- 
tionem aut deceptionem timeamus. Nam vel iste sincere procedit, et tunc nos 
multum lucramus, vel ficte, et tunc ipse existimationem apud suos prorsus amit- 
tit. Quod tamen sine religionis catholicae emolumento fieri nequit. Hunc discur- 
sum generalis valde probavit, et Trausnerum liberare omnino constituit. Verum 
illa difficultas occurebat, quia cum eo tempore nihil absque praesentium corn-
missariorum consilio faceret, eorum autem duo tunc essent Claudiopoli, 15  et 
ambo heretici, non apparebat modus, quo illis rem ita proponeret, ut ipse optatum 
finem obtineret. Nam si id in religionis gratiam fieri advertissent, absque dubio 
impedimentum aliquod opposuissent. Huic quoque difficultati hac ratione occur- 
rit pater. Mihi alias dixisti, inquit, te nullam quidem adversus Trausnerum quere- 
lam, qua ilium proditionis nomine detineres, habuisse, detinuisse autem, quia 
hominem quoad religionem pessimam et pessima semper molientem cognosce-
bas. Illius igitur negotium non religionis, sed iustitiae nomine tibi et proponen-
dum est et determinandum. His hoc modo constitutis, commissarios vocavit gene- 
ralis, segue in Trausnerum an alicuius criminis reus esset, severe inquisivisse, 
nihil autem invenisse affirmavit. Quare nisi illi contra eundem aliquam iustam 
causam haberent, se ilium amplius nec velle nec posse salva conscientia captivum 
detinere. Cum vero nihil ipsi se habere respondissent, litterae statim decretae et 
ad Devensem praefectum, ut ilium liberum dimitteret, exaratae fuerunt. Domum 
ille venit ante dominicam passionis, et continuo de confessione et aliis ad salutem 
spectantibus ita serio et tanto cum animi sensu agere caepit, ut et praeterita tern- 
pora redimere et multa futura brevi explere velle videretur. Et cum tunc tempus 
acceptabile esse intelligeret, omnes illos salutis dies usque ad resurrectionem pro- 
priae conscientiae purgandae animaeque ad Christum suscipiendum praeparan- 
dae consecravit. 
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Ipso vero die Christo resurgenti sacro 16  in cubiculo patris Viceprovincialis, 
praesentibus aliquibus turn magnatibus turn civibus praecipuis, suos errores abi- 
uravit, et professionem fidei iuxtam formulam a concilio Tridentino praescriptam 
fecit. Inde in templum summa populi frequentia refertum ivit, et omnibus spec- 
tantibus ac admirantibus communicavit. Vix reperiebatur ullus, qui ilium sincere 
et absque simulatione agere crederet.l 7  Sed ille tanto fervore viam mandatorum 
currere cepit, tanta morum mutatione vitam instituit, tanta tamque constanti pati- 
entia et damna et persecutiones religionis causa in eum commotas vel pertulit vel 
contempsit, ut brevi nulli de sinceritate sua dubitandi locum relinqueret. Neque 
viri solum, sed et feminae etiam suam in suscepta religione constantiam declara- 
runt. Quarum una, cum post agnitam veritatem cuidam nobili nupsisset, qui earn, 
quod catholica esset, argueret, utque a templo nostro abstineret, importunius so- 
licitaret: Ne me, inquit illa, in religione turbes. Te enim accepit, ut coniux mihi 
esses, non deus. Quo responso intellexit sponsus sibi ab huiusmodi molestiis ab-
stinendum esse, uti abstinuit. 

[3.] Illis iisdem diebus hoc notatu dignum accidit: Iam experientia docuerat, 
quotiescumque milites Valones ad civitatem venissent, cives turban et eos om-
nes, apud quos hospitium habuissent, turn ut illis subinde varia extorquantibus 
satisfacerent, turn ne domus ipsae ab iisdem exspilarentur, domo pedem efferre 
non posse. Cum igitur per id tempus praesidiarii milites Germani, qui civitatem 
generalemque ipsum custodiebant, discessissent, et in eorum locum aliquot Va- 
lonum centeni suffecti fuissent, probabilis coniectura erat, fore ut et cives a tem-
pi() retraherentur, et sacri illius temporis solita devotio non parum impediretur. 
Sed oppositum accidit. Nam sacerdos noster, qui in castris cum generali esse con- 
suevit Valonibus 18  in eiusdem generalis aula convocatis, eos pro concione de 
christiani hominis officio commonefecit. Qua in re, iuvante Deo, tantum effecit, 
ut omnes fore confessi sint, communicarint, in templo assidui fuerint, atque adeo 
modeste toto illo tempore sese gesserint, ut cives in re nulla turbati, quin potius 
eorum exemplo ad pietatem excitati, frequentiores quam unquam templum 
adierint, Christique resurrectionem ritu solemni celebrarint. Sacerdos autem, ut 
militibus qui multi erant, paucis diebus faceret satis, vix respirandi tempus 
habebat, totos dies et noctes fere illis operam dabat. Insigniter conversi nonnulli. 
Unum referam, qui, ut ipsemet sibi bene vivendi necessitatem imponeret, capita- 
neum suum adivit, et praesentibus eiusdem vexilli praecipuis militibus, praeteri- 
ta scelera detestatus, se in posterum, ut christianum virum decet, vitam traductu- 
rum promissit. Et nisi, inquit, statim atque earn honeste collocandi sese praebuerit 
occasio (quod ut quam primum fiat, enitor) pellicem dimittam vel ullam aliam 
habuero, me non viri militis, sed infamis hominis loco habeatis. Neque Claudio- 
poli solum bonus ille pater laboravit, in castris etiam per multos menses univer- 
so Valonum exercitui utilissimam operam navavit. Multos saepe in summa pec- 
candi licentia, ne peccarent, compescuit. Aliis, ut male ablata restituerent, 
persuasit, odia multa retinxit. Non paucis, ut meliorum vivendi rationem inirent, 
auctor fuit. Et ne ulli ipsius opera deesset, nonnullis etiam, qui propter delicta 
plectendi erant, vitam impetravit. Ipse vero cum propter doctrinam, turn maxime 
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propter singularem quandam cum religiosa gravitate coniunctam modestiam, tam 
generali quam militi charissimus erat, et tanquam vir vere Pius et religiosus ab 
omnibus diligenter observabatur. 

Verum ut ad paschalem solemnitatem redeamus, ea ut celebrior esset, prae-
cipui fere omnes nobiles catholici ex variis regni partibus convenerunt et ipso 
paschalis die celeste convivium celebrarunt. Hos inter Balthasar Kornis, 19  vir turn 
in provincia genere, opibus et gratia apud Caesarem nulli secundus, per totos illos 
dies sanctos domi nostrae fuit, exercitiaque spiritualia ita peregit, ut victu etiam 
nostro simpliciore contentus, praeter superiorem, qui ilium exercebat, et alium, 
qui ministrabat, vix toto illo tempore hominem ullum viderit, ut ea nimirum rati- 
one solitarius sedens et peccata sua amare defleret, et vitae sanctitatis instituen-
dae leges commodius apprehenderet. Magnis igitur divinae gratiae auctus incre-
mentis, eodem die cum aliis ad celestis agni esum accessit. Quo etiam die aula 
generalis universa cum praecipuis quibusque capitaneis, qui tunc Claudiopoli 
erant, magna cum pietatis significatione communicavit. Et licet Generalis corn- 
munionem ob podagram impeditum, quae tunc ilium valde cruciabat et lecto 
affixum tenebat, in aliud tempus differre coactus sit, omnino tamen sacro solem- 
ni interesse voluit. Ad templum igitur in sede quadam, non quidem sine magna 
difficultate at magno bonorum exemplo, se deferri curavit. Qui illo etiam sacro 
ieiunii tempore frequentes in aula ab Italo sacerdote conciones habere voluit turn 
pro se, turn pro suis, qui omnes vel Itali erant, vel Italicam linguam callebant. 
Confluebant etiam alii turn . Germanorum turn aliarum nationum milites atque 
capitanei. 

Post festa paschalia, cum idem ex provincia ad comitatum Hustensem, illi 
nuper a Caesare collatum20  proficisceretur, praeter ordinarium sacerdotem 2l duos 
alios aegrotos secum duxit. Quorum alter Pater Ioannes Rucardus, anno superiore 
Pragae a Patre Maiorio primum acceptus turn Naigbagnae, ut dictum est, relictus, 
tandem profligato Moyse cum exercitu caesariano provinciam ingressus fuerat, et 
statim hectica febri laborare caeperat. Quare cum esset iuvenis et optime ad bene 
de proximo promerendum animatus, Deus tamen, cuius consilia abyssus multa, 
ita disposuit, ut non agendo sed patiendo brevi conficeretur. Alter fuit Pater 
Thomas Dormanus, quem in collegii ereptione aegrotasse diximus. Hic cum ex 
aliis morbis convaluisset, a nervorum contractione sanari non poterat. Quia ergo 
si aliquid provinciae uti prenuncia signa indicabant, accidisset, magno Societati 
aegroti illi impedimento fuissent. Et praeterea quia de utriusque sanitate non 
exiguam spem medicus dabat, si cuiusdam Hustensis aquae beneficio uti potuis- 
sent, idcirco Generalis magna cum charitate utrumque secum accepit, omniaque 
illis necessaria se quam diligentissime curaturum promisit. Verum res aliter, 
quam sperabamus evenit. Nam Pater Rucardus ibidem paucis post diebus est 
mortuus;22  alter vero nihilo sanior factus, ab eodem Generali Cassoviam ad no- 
stros missus fuit, et inde Thurocium, et tandem Viennam transmissus. 23  

Verum tam cito a templo discedamus, cum haeretici eo tempore, quo sum- 
mum templum possederant, more suo omnem eius cultum et ornatum abstulis- 
sent, altariaque destruxissent, nostri statim atque illud receperunt, altare quale- 
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cumque pro necessitate erexerunt. Postea cum loco altaris maioris sepulchrum e 
terra eminens Petrovithio24  illi, qui et ex eodem templo canonicos eiecerat, et in 
reliqua provincia verum fidei lumen extinxerat, fabricassent haeretici, et supra 
sepulchrum magnis aureorum characterum encomiis ornatum vexillum collo- 
cassent, nostri sicuti sacrilego destructo sepulchro sacrum altare ex lapide pie ac 
magnifice restauravere, sic deiecto profano vexillo victricia triumphantis Christi 
crucifixi insignia a bono pictore elaborata supra illud idem altare gaudentibus 
catholicis, dolentibus hereticis erexere. Aliud altare civis ex lapide in honorem 
Beatae Virginis et sanctorum Ungariae regum opere egregio extruxit. 25  Pavimenti 
pars illa, quae ante summum altare sita est, decore strata, sacristiae fornix, qui 
ruebat, refectus, et tectum templi pluviis ubique pervium (in hoc enim genere cre- 
di non potest, quanta sit haereticorum negligentia) reparatum. 26  Ex quo rudes ipsi 
et indocti homines catholicos ab haereticis in eo differre et agnoscebant et predi-
cabant, quod sicut i11i templis in honorem Dei aedificandis et ornandis a Deo ipso 
sunt instituti, ita hi iisdem destruendis a communi Dei et hominum hoste sunt 
procreati. Neque caetero cultui defuit optima cum vocum tum instrumentorum 
musica, qua diebus festis magno cum decore divina condiebantur officia. Nam 
praeter studiosos adolescentes, quos Societas alebat, aderant ipsius Generalis 
musici aliique iuvenes Germani, qui libenter aeque ac diligenter operam suam 
praestabant. 

In solemnitate Corporis Domini27  instituta est solemnis supplicatio, iam ante 
annos ferme quinquaginta intermissa. Erecta quatuor altaria in celebrioribus civi- 
tatis locis, ubi de more quatuor evangelia cantata. Praecedebant discipuli nostri 
plusquam ducenti, pulchro ordine dispositi, quorum pars magna more angelorum 
induta erat. Parentes enim etiam haeretici filios suos certatim ornaverunt. Hi 
autem rosis aliisque florum generibus, quos toto itinere ante sanctissimum sacra- 
mentum spargerent, erant onusti. Umbellam semper ferre voluit comes Thomas 
Capriolus,28  qui absentis generalis locum tenebat provinciaeque praesidebat. Eum 
iuverunt nobilissini viri Transylvani iique sacrae caesareae maiestatis in 
Transylvania consiliarii. Magnus totius civitatis concursus fuit. Populus enim 
partim pietate, partim rei novitate tractus, undique confluebat. Nam etsi nostri, 
quando collegium habebant, has easdem caeremonias faciebant, nunquam tamen 
collegii et seminarii fines excedebant. Quare catholici soli et videre et interesse 
consueverant. Cum ad angulum quendam inter praecipiam quandam plateam et 
publicam civitatis forum sanctissimum sacramentum pervenisset, repente grando 
cadere incepit (erat enim caelum nubilum et interdum etiam non nihil pluvio- 
sum). Tunc qui sacram cum Christi corpore pixidem ferebat, eadem caelo 
benedixit. Deumque ne unigeniti Filii sui nomen ob earn tempestatis procellam 
ab haereticis impie irrideri et blasphemari permitteret, oravit. Et statim grando 
cessavit. Cognitum est postea haereticorum nonnulos, cum grandinem vidissent, 
eius causam in nostram supplicationem conferre voluisse, at vero cum statim ces-
sasset, eos quoque obmutuisse. Non defuerunt utriusque sexus senes, qui in ipsa- 
met supplicatione se antea huiusmodi cerimoniam in eadem civitate vidisse aliis 
narrabant, illudque addebant, cum haec fierent, neque Transilvaniam a turcis 
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infestatam fuisse, neque Transylvanos fame (sicuti modo) periisse, panemque 
semper vilissimo praetio venisse. 

Eadem die cum supplicationem concio praecessisset, et Ungarus conciona-
tor29  de sacramenti veritate disputasset, vir quidam non infimae conditionis, qui 
a multo tempore se catholicum profitebatur, tunc demum non sine admiratione se 
calvinistam agnovit. Igitur concionatorem adiit, et apud eum suum errorem depo- 
suit. 

Cum ad castra comes Thomas Capriolus, ea loco Bastae rectums, in septem-
bri proficisceretur, vexillumque imperiale auctoritatis suae, signum secum esset 
allaturus, firmissimis prius sacrae confessionis et communionis armis se munivit, 
atque vexillum rite benedictum de manu sacerdotis accepit. 

[4.] Hoc anno multi baptismati, inter quos faeminae aliquot nobiles adultique 
adolescentes nonnulli. Hi enim cum antea ad fidem catholicam essent conversi, 
segue rite baptizatos esse existimassent, cum concionatores turn in cathechismo 
turn in concione in do,:.inica Trinitatis habita de vera baptismi forma disserentes 
audivissent,30  seque male baptizatos agnovissent, ad sacrum fontem, ut denue ab- 
luerentur, redierunt. Inter hos fuit adolescens quidam insignis, qui ante aliquot 
menses conversus, iam aliquoties confessus fuerat et communicarat. Is, quidnarn 
lucri ex baptismo sibi accessisset, interrogatus, maximum, inquit, antea enim 
quotiescumque de animi mea cogitabam (id autem frequentissime faciebam), 
totus trepidabam continuisque fere conscientiae stimulis agitabar. At post bap- 
tismum ita ab omni animi perturbatione sum liberatus, ut antea in alto navigasse, 
iam portum videar obtinere. Virgines nonnullae sub parentum arianorum potesta-
te constitutae, iuvantibus vel fratribus vel aliis cognatis catholicis sacro eodem 
lavacro ablutae. Quod idem factum est cum pueris quibusdam, quorum parentes 
filios leprosos potius quam mundos volebant habere. Illud quoque hic addemus, 
cum pater viceprovincialis Albam cum commissario a Krausenek iret, et ex iti-
nere ad locum dictum Thoroska eidem commissario a Caesare donatum divertis- 
sent, patri assignatum est hospitium in domo quadam catholica. Statim igitur, uti 
saepe in itineribus accidit, oblatus est puer quidam orphanus nondum baptizatus 
(ibi enim ariana lues dominatur). Baptizatus est. Quod cum postea praedicans 
cognovisset, puerum excommunicavit. Qui propterea in magno periculo erat, ne 
ab omnibus desereretur. Rescivit hoc Commissarius, et de expellendo praedicante 
cogitavit. Sed quia difficultates oblatae sunt non leves, nihil tentavit. Interim 
tamen ne puer pateretur, providit. 31  

Iam vero ut a spiritualibus ad reliqua charitatis officia descendamus, et ex 
templo in forum prodeamus, vix credi potest, quam saepe civitas ad patres opem 
petens confugeret. Quotidie fere senatus ad patrem viceprovincialem mittebat, il- 
lum unicum suamm calamitatum refugium appellabat, patriaeque parentem 
amantissimum se ilium agnoscere et experiri profitebatur. Neque mirum. Cum 
enim in civitate praesidium esset, et praeterea saepissime varias ob causas novae 
militum cohortes ventitarent, quae cives animo plusquam hostili prosequerentur, 
perpetuae erant tum publicae tum privatae querimoniae. Pro publicis causis tam 
generalem quam commissarios saepe superior adibat, pro privatis vero vix reliqui 
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sacerdotes sufficiebant. Nulla enim dies erat, quin plures sive pauperes cives, sive 
viduae infelices ad collegium accederent, ut aliquem sacerdotem Germanum, si 
cum Germano milite agendum erat, Valonem si cum Valone, impetrarent. Hic 
enim se verberari, ille suppellectili spoliari, alter panem, quo filios alat, non 
habere, et tamen ebriosis hominibus lautam mensam instruere debere, conquere- 
batur. Quare cum sacerdotes nostros revererentur milites, non facile aestimari 
potest, quanta et quam multa in hoc pietatis et officii genere praestiterint patres. 

Cives captivi, qui et multi et praecipui erant,32  ipsi quoque ad novum superi-
orem33  miserunt rogatum, ut antecessoris vestigiis insistens eorum patrocinium 
susciperet apud Generalem. Ideo libentius ipse se facturum promisit, quia pro 
certo habebat, eorum nonnulos iniuste esse detentos. Licet alii magni criminis, 
hoc est collegii destructi rei essent. Egit cum Basta, cuius animum cum ad cle- 
mentiam magis quam ad severitatem propensum cognovisset, ipsosmet captivos 
in una eademque domo sub custodia degentes solandi causa visitavit. Eum illi 
tanquam angelum de caelo descendentem excepere, dexteram osculati fuere, 
eamque honoris causa capiti suo imposuere. Cum vero eos sedere caputque tegere 
iuberet pater, vix ipsi obtemperavere, se enim neque dignos, qui coram illo sta- 
rent, dicebant esse. 

Cum ergo Pater illos salutasset, et quo consilio illuc ivisset, significasset, 
nimirum ut eos tanquam fratres carissimos visitaret, officia sua omni sinceritate 
offerret, et simul quid iam pro illis egisset, quidve a Generali retulisset, aperiret, 
eos demum bono animo esse iussit, optimamque de futura libertate spem dedit, 
pro qua donec obtineretur, se perpetuo laboraturum promisit. Postremo ut divi- 
nam in eos anteacta vita concitatam iram vitae ipsius mutatione placarent, pater- 
ne et graviter admonuit. Eorum unus, qui prudentia, auctoritate et eloquentia inter 
caeteros eminebat, nomine omnium respondit, beneficium hoc tantum esse, ut 
ipsi gratiae referendae nequaquam pares esse possent. Longamque enumera-
tionem fecit, turn civium tum amicorum turn cognatorum, a quibus cum salutis 
praesidia expectassent, non solum non amicos, sed magnos inimicos habuis-
sent.34  Contra vero in Societate (quod plane naturae vires superare videbatur) tan- 
tam charitatem se invenisse affirmabat, ut admissa ab ipsis in eandem facinora 
beneficia fuisse viderentur, quibus ad parem gratiam referendam Societas esset 
excitata. 

Addebat se filio prodigo, patrem misericordiarum patri similem fuisse, cuius, 
inquit, beneficii memoriam nulla unquam delebit oblivio. Nos enim, dum vita 
comes erit, grati erimus. Excedentes e vita, ne posteritas nostra ingrata sit aut 
immemor, testamento cavebimus. 

Multaque alia dixit, quae et eos, quantum Societati deberent, agnoscere osten-
debant, atque perpetuam in eandem observantiam promittebant. 35  Ab eo tempore 
nunquam illorum causam agere turn apud Generalem turn apud commissarios 
pater destitit, donec primum, ut unusquisque domi suae esse, turn ut templum 
adire, denique ut e civitate ad vineas colendas exire, et consequenter ubique 
versari posset, impetravit. 36  Horum praecipui cum dimitterentur, non prius pro- 
prias domos propriasque uxores ac liberos invisere voluerunt, quam ut patrem 
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adirent, gratiasque, quas possent, agerent immortales autem se habere significa- 
rent. Cum igitur aperto carcere abeundi facultas illis facta esset, non ante exire 
voluerunt, quam et pater domi esset, et sibi eum accipere cognovissent. Neque 
ille ipsi, qui fratrem nostrum interfecerat,37  a Societatis charitate exclusus fuit. 
Cum enim facinus negare non posset (siquidem de eo saepius gloriatus fuerat) et 
propterea in extremo vitae periculo versaretur, a patribus tamen excusatus fuit, et 
a Generali impetratum, ne ei molestia ulla inferretur. Qui Generalis et ilium 
malum hominem esse affirmavit, et peiora in nos facturum, si quando occasio illi 
daretur, praenunciavit. Porro si Societas inimicos ipsos, a quibus magnis affecta 
fuit damnis et induriis, tanta cum charitate sibi iuvandos censuit, quid erga illos, 
qui et amici erant, et illam, dum persecutionum procellis agitaretur, ne periret, 
omni conatu iuverant, facere debuit? Sane illos non deseruit, nihilque quam ut 
eos, iam colla in laqueos inserentes, liberaret, antiquius habuit. Hinc cum Gene- 
ralis non semel a Caesare, ut Gregorius Bornemissa. 38  qui veluti primus Claudio- 
politanae defectionis auctor delatus fuerat, suspenderetur, iniunctum fuisset, id ne 
fieret, Societas non precibus tamen, sed etiam rationibus, quibus eius innocenti- 
am ostendebat (in multis enim falso ab haereticis in diversis rebus accusatus erat) 
impetravit, et tandem negocio composito ilium liberavit. Melchior Bogati, 39  cum 
Generalem sibi infensissimum esse, saepissimeque infamem mortem minitari 
audiret, et propterea illi se credere non audens, in arce sua satis munita sese con- 
tineret, tandem agente Societate ira mitigata est, et negotium faeliciter transac- 
turn. Stephanus Kendius,40  cum aliis in Fogaras captivus detinebatur, et ob ratio- 
nes quasdam peculiares maxime omnimum in periculo vitae erat. Pro omnibus 
quidem laboravit Societas, verum pro ipso ea ratione egit, ut non alienam sed pro- 
priam causam agere videretur, et tantum effecit, ut cum aliis ipse quoque libera- 
retur. 

Sigismundus Sarmasaghius, 41  magnus ille quidem nobilis, sed maior catholi- 
cus, summus autem Societatis fautor delatus fuit, quod provinciam prodere vel- 
let, et propterea nobiles, qui apud turcas erant, ut illam aggrederentur, stimularet, 
tempusque et occasionem opportunam ostenderet. Qua de re adulterinae litterae, 
quasi interceptae essent, productae fuere. Innocens igitur ex improviso captus, in 
summo vitae discrimine versabatur, propterea quod eum delicti reum Generalis 
arbitrabatur. Et licet multi eum innocentem esse existimarent, eiusque vicem 
valde dolerent, nullus tamen erat, qui pro eo in odiosa proditionis causa vel os 
aperire auderet. Pater igitur Viceprovincialis, cum optimis coniecturis Sarmasagii 
innocentiam agnosceret, et tamen ilium periclitari videret, quia cum eo severe 
nimis ageretur, tantum cum Generali opportune et importune effecit, ut primum 
illum impetum, quo in reum ferebatur, represserit, et ut mitius pariter et cautius 
ageretur, impetrarit. Qua in re illud propositum habuit, ut non solum captivo, sed 
ipsi quoque Generali prodesset. Siquidem una eademque via et innocentem ab 
iniusta morte, et iudicem ab iniqua sententia praeservare volebat. Quod utrumque 
obtinuit. Nam cum causae expeditio, ut veritas magis exploraretur, dilata esset, 
tandem litteras a delatoribus ipsis fictas fuisse repertum fuit, atque ita et Sarma- 
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saghius velut innocens liberatus, et Generalis ne in sanguine iusto manus pollue- 
ret conservatus. 

Quia vero omnes numerare longum esset, illud dixisse sit satis, viduas, pupil- 
los miserosque omnes in suis calamitatibus nullum maius Societate praesidium 
invenisse. 

Cum enim Basta natura clemens sit et voluntate rectus atque Societatis obser- 
vantissimus, libentissime quicquid nostri, quibuscum quotidie agebat, illi dixis- 
sent, audiebat, et multa ab iis monitus sive charitate sive iustitia postulante prae-
stabat. 

Hoc anno tanta rerum omnium penuria fuit, tantaque frigoris acerbitas ad reli- 
quas miserias accessit, ut pauperes passim fame et frigore confecti interirent. 
Cum autem nostri omnibus succurrere non possent, ex omnibus suis pagis ut- 
riusque sexus orphanis, qui ob temporum calamitatem multi erant, caeterisque 
personis, victum sibi lucrari non sufficientibus, collectis, toto eo tempore, quo 
fames ursit eos, numero ferme centum aluerunt, in alios distributis eleemosinis 
prout vires ferebant. Familia tamen indies augebatur, quia indies occurrebant pu- 
eri ab omnibus destituti, quibus ut provideretur, necessitas iubebat extrema. 
Unum vel alterum exemplum afferemus. 

Cum die sancto Stephano sacro tam atrox frigus esset, ut senes simile unquam 
fuisse non meminissent, ante lucem in platea voces quaedam flebiles auditae. 
Quare cum famuli rem exploratum missi essent, duas puellas invenerant. Quarum 
una universo fere calore vitali extincto, rigidis membris capillisque glaciatis dif- 
ficile spirans humi iacebat. Altera vero, nil aliud quam flere valens, a sociae statu 
non procul abesse videbatur. Statim ad aedes, ubi aliae faeminae habitabant, de- 
latae sunt, et calore extrinseco internus excitatus est atque recreatus. Parum enim 
aberat, quin prorsus extingueretur. Illa, quae magis afflicta fuerat, statim atque se 
movere potuit, sub fornacis hypocausti fomitem sese proripuit, ibique triduo inte-
gro calore fruens mansit. Quo tempore neque cibo neque re ulla invitata, ut inde 
exiret, adduci potuit. Eodem die ante templum inventi duo pueri, quorum unus 
seminudus, alter prorsus erat, sicut ex ventre matris exiverat, nudus, ut mirum 
esset illum tantam frigoris acerbitatem vel minimo temporis spatio ferre potuisse. 
Uterque receptus, inter alios orphanos collocatus, et de vestibus aliisque neces-
sariis provisum fuit. 

Cum vero panis ita deficeret, ut nequaquam tantae familiae moles ad messem 
usque sustineri posset, ecce tibi more suo divina providentia adest. Generalis in 
Ungariam discessurus,42  agenti suo, quem Claudiopoli relinquebat, in mandatis 
dedit, ut adveniente tritico, quod pro se advehi iusserat, patri viceprovinciali, 
quicquid ipse voluisset, suppeditasset. Cum vero tunc itinera adeo latrociniis 
infesta essent, ut nullius ratio haberetur, vix de illo tritico spes ulla erat, cum ecce 
praeter spem periculis miris modis superatis triticum advenit. Ex quo tantum 
pater accepit, quantum ad familiam universam duobus mensibus sustentandam 
necessarium fuit. Quae sine dubio christianum christiani Generalis opus coram 
Deo praesentavit caelestia illi praemia pro numero temporali impetratura. 
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Nonnihil etiam cum ultimo supplicio afficiendis laboratum est. Cum iuvenis  
quidam miles propter necem civi illatam plectendus esset, ilium sacerdos acces-  

sit, et quia lutheranus erat, ne cum corpore animam perderet, monuit, tantumque  
rationibus effecit, ut ille haeresi obiurata catholice inori constituerit. Confessione  

igitur expiatus cum ad locum supplicii iret, ex magno animi sensu sese Deo corn-
mendabat, et summa pietatis• significatione Christum in cruce pendentem  

excosculabatur. Cuius aliam effigiem nactus, earn in sinu difficillimi itineris  
comitem habiturus, pie collocavit. Illud in morte ipsius insolitum accidit, ut  
praeeunte sacerdote universa spectantium multitudo in ipso civitatis foro genibus  

humi fixis orationem dominicam angelicamque salutationem pro rei salute  

recitarit. Insolitum dixi, quia ministri haeretici eos, qui civili sententia plectendi  
sunt, Dei quoque sententia damnatos esse asserunt. Qua ratione sive laborem ipsi  
sive pudorem vitantes, miseros non solum omni solatio et auxilio spirituali pri-  
vant ~ Ad Ptia:n °dhu,   t.., .  
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desperationi cruciandos tradunt. Sed nullam tamen in hoc miseri iacturam faci-
unt, quia nullum illis ad salutem solatium, sed ad damnationem ministri afferre  
possunt.  

Cum plectendi essent septem Valachi Graeca fide imbuti, pridie sacerdos illos  

adivit, et ut Romanae fidei adherentes catholice morerentur, persuasit. Assensere  

omnes, et accepta pro temporis angustiis nonnulla instructione noctem, ut se ad  

confessionem pararent, suscepere. Summo mane pater accessit, et per interpretem  

generales omnium totius vitae confessiones audivit. Tum ad patibulum comitatus  
est extra civitatem, ubi de diversis locis multorum latrociniorum poenas luerunt,  

ita tamen ut, dum infami laqueo collum insererent, animum in caelum perpetuo  

regnaturum praemitterent. Tanto enim fuit eorum turn in Deum pietas, turn in sus-  
cepta de nova religione constantia, ut antiquo crucifixo latroni facta misericordia  

in illis videretur renovata.  
[5.] Iam ut a charitatis ad litterarum studia transeamus, tres ab initio classes  

apertae, studiosi sexaginta circiter supra ducentos numerati. Pauci quidem, si  

numerus spectetur, multi vero, si civitatis et provinciae status ratio habeatur.  
Magistri autem, etsi litterariis exercitationibus instabant, praecipua tamen eorum  
cura in eo posita erat, ut pueri primis christianae religionis rudimentis ritu  

catholico imbuerentur. Neque vanus labor erat, nam minores ac maiores ita avide  
et modum orandi et orationes ipsas, et sacramentorum aliarumque sacrarum cere-  

moniaium cathechisticas explicationes arripiebant, ut paucorum dierum spacio  

catholice omnes educati fuisse viderentur. Sacris devote intererant, iisque certa-
tim ministrare nitebantur. Signum crucis familiare habebant, mane surgentes ora-
bant, vesperi orationes repetebant, mensae ipso crucis signo, alioquin parentibus  
inviso, benedicebant, sacras imagines diligenter conquirebant et magno praetio  
sibi invicem divendebant. Et cum in templo altare construeretur, tanto aedifican-
dorum altarium in puerorum animis excitata est cupiditas, ut ille beatior videre-  
tur, qui pulchrius erigere posset. Neque hoc solum inter minores, sed inter maio-
res etiam cernebatur. Si qui vesperi vel in meridie, dum salutationis angelicae  

signum dabatur, in plateis fuissent, genibus flexis gloriosam Virginem de more  
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salutabant inspectantibus scilicet et irridentibus arrianis. Cum scholae in antiquo 
religiosorum monasterio habeantur,43  multa adhuc extant cubicula, in quibus stu-
diosorum nonnulli commorantur. Hi autem cum quadam die post caenam fere 
omnes simul convenissent, et de variis rebus, ut fieri solet, sermonem haberent, 
incidit quaestio de rebus catechisticis, illis nuper a praeceptore explicatis. Quare 
cum catholici iuvenem quendam arianum valde urgerent, eumque non ratione 
duce, sed obstinatione perditionis viam terere ostenderent, illo ut se ab hac mole- 
stia liberaret, et aliorum ora trabali, ut aiunt, clavo obstrueret, conversus ad alium 
eiusdem farinae socium, eidem manum porrexit, et mutua fide, inquit, invicem 
obligemur, nunquam fore, ut nostrum ullus catholicam religionem amplectatur. 
Paulo post, cum unusquisque se ad sua reciperet, advertit ille cubiculi sui 
caminum ignem concepisse. Quare, cum et alios, ut auxilio essent, monuisset, et 
ipse accepto vase superiorem domus partem conscendisset, ut inde erumpentem 
flammam aqua iniecta compesceret, dum incautius ambulat, fallente pede ex 
altissimo pariete in terram praeceps ruit, sopitisque omnibus sensibus a sociis ad 
cubiculum fertur, ubi anno aetatis suae circiter vigesimo adeo misere expiravit, ut 
nec implorandae divinae misericordiae potestas ulla ei facta fuerit. Sociorum nul- 
lus fuit, qui miserandum hunc casum divinae iustitiae non attribuerit. Il le vero, 
qui ad perfidam obdurationis impietatem fuerat invitatus, ita animo consternatus 
est, ut non ante quiescere potuerit, quam catholicam religionem susceperit, et ari- 
anismi sordes sacra confessione eluerit. Earn nimirum manifestam Dei puni-
tionem fuisse cognovit. 

In autumno huius anni (sic Deo propter peccata nostra permittente) novae tur-
bae in regno excitatae, novis quoque Societas nostra agitari caepta procellis. Nam 
cum in Ungaria calamitosae illae defectiones, insurrectiones, persecutiones 
hominumque trucidationes accidissent, rumor ubique sparsus est ea omnia prop- 
ter religionem fieri, et catholicos sacerdotes usque ad unum tam in Hungaria 
quam in Transilvania gladio sublatum iri, ita ut iam triumphum canerent haereti-
ci, bellumque catholicis indicerent atrocissimum. 

Sub initium harum calamitatum Claudiopoli mortuus est Pater Samuel Banjai, 
qui ineunte anno, ut antea dictum est,44  in provinciam venerat, et operam suam 
optime collocarat. Non solum enim in Marthae ministeriis obeundis sollicitus 
erat, sed etiam in audiendis confessionibus animisque ad pietatem promoveridis 
miram dexteritatem habebat. Nec inter concionatores ultimum locum tenebat. 
Sed quia bonus erat, et paucis diebus annos multos in obsequio divino expleve- 
rat, ilium Deus, ut supra multa bona constitueret, ad se vocavit. Obiit die octava 
octobris anni 1604. 

Verum hunc procul a periculis quiescere sinamus, et ad religtios inter magnos 
periculorum scopulos agitatos redeamus. Singulis igitur fere diebus aliquid 
excogitabant hostes nostri, quod, ut nostros terrerent, ad eorum aures miris modis 
curabant perferri. Et iam civitas tota Claudiopolitana, quae antea Societatem 
tanta, ut dictum est, observantia prosequebatur, caepit alio idiomate loqui, et mala 
omnia minitari, ita ut non deessent amici, qui pátres, ut rebus suis in tempore 
prospicerent, serio monerent. Dicebant enim, Claudiopolitanos nihilo meliores 
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factos, quid in posterum facturi essent, antea ostendisse. Neque etiam deerant no- 
biles, qui nostros ad suas arces invitarent, operamque suam in omnibus offerrent. 
Sed Societas ultima expectanda rata nullum motum faciendum iudicavit, et multa 
terriculamenta solo contemptu vana reddidit. Cum tamen res in deterius semper 
ruerent (unde ipsimet duo caesarei commissarii Carolus in Hoff, Germanus, et 
Georgius Hoffmanus, Ungarus, qui in Transilvania reliqui erant, maioris securi-
tatis gratia Claudiopoli Cibinium cum cancellariae secretario sese receperant) 45  et 
iam quo civitas inclinaret, manifestius appareret. Tres, quorum opera carere 
poterat, ad arcem Gerendiensem Superior misit, et ibi apud Sigismundum Sarma-
saghium, magnum Societatis amicum tuti manerent. Unus fuit sacerdos, alter ma- 
gister aegrotus, tertius coadjutor. Hi otiosi non fuerant, nam et domini familiam 
et pagum concionjbus et familiaribus.colloquiis in spiritualibus iuverunt. Et cum 
alias ibi nidum habuisset arianismus, ut Christus, quod suum erat, recuperaret, 
effel:erülli. vele Ciijrll ulli[iC$ surR cunversj, eí magisier brevi upiime convaiuit. 46  

Quia commissarios Cibinium ivisse diximus, illud addemus, cum ex improvi- 
so discederent, et multa impedimenta haberent, non omnes, quos oportuisset, se- 
cum ducere potuerunt. Tres igitur insignes iuvenes cancellariae scribas Claudio- 
poli reliquerunt, quibus tamen promiserunt se quamprimum operam daturos, ut 
illi quoque subsequj possent. Verum cum paulo post itinera latrocinjis plena es- 
sent, et caesareani ubigtre ad mortem quaererentur, boni iuvenes, quorum duo ca- 
tholici erant, tertius lutheranus, magnis angustiis premi caeperunt. Nam cum pau- 
cis diebus,_quicquid habebant, consumpsissent, iam nec, unde viverent, habebant. 
Et quod peius erat, in manifesto periculo erant, ne mutato Claudiopoli principatu 
ipsi tanquam caesariani magnam aliquam incurrerent calamitatem. Confugiunt ad 
patres, qui eorum vicem commiserati et pecunias et alja ad victum necessaria 
semper subministrarunt, et cum eorum habitus Germanicus, scilicet odiosus esset, 
vestes illis Ungaricas pararunt. Quod charitatis genus cum jjs omnibus, qui eius-
dem nationis Claudiopoli remanserant, exercuerunt. Haec autem quantum Deo 
probarentur, Deus ipse ostendit, qui pro temporalibus non spiritualia solum (ut 
speramus) sed temporalia quoque adeo liberaliter rependit, ut in summa annonae 
caritate Societati nihil defuerit. Sed in eo divina providentia manifeste apparuit, 
quod cum contra caesarianos insurgerent Botschaiani, et exceptis civitatibus jam 
ubique praevalerent, nonnulli militum seu potius latronum duces, more suo cum 
civibus turn civium bonis, praesertim armentis, insidias tendebant. 

At cum nulli magis quam nobis insidiarentur, nulli tamen minus quam nobis 
damnum inferre potuerunt. Quum itaque ob frequentes ad portas usque excur-
siones se ipsos cives animaliaque sua in civitate custodirent, nos quoque nostros 
equos,vaccas et boves armentaque reliqua intra moenia servare cogebamur. 
Quare cum semel foenum deficeret, quia tunc nulla militum hospitio erat, boves 
plusquam 40 ad pagum una fere die distantem pro foeno miseramus, cum ecce 
tibi die, quo cum curribus onustis redire debebant, nunciatur, aliquot militum cen-
tenos adesse, eorumque partem cum, ubinam nostri boves essent, cognovissent, 
eo concessisse. Iam de bobus actum existimabamus. At Deus providit, quia cum 
via ordinaria, qua veniebant boves, per medium quendam pagum transiret, bubul- 
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ci consilio nescio quo moti, viam regiam deseruerunt, et semitam quandam extra 
pagum tenuerunt. Et tunc recte milites, ut postea cognitum est, per pagum transi-
bant, quibus, quominus currus viderent, spissa quaedam caligo impedimento fuit. 
Cum igitur ad locum pervenissent, diligentissime, dato etiam rusticis iuramento, 
num patrum boves adsint, exquirunt. At quia in mentem non venit interrogare, an 
fuerint, audacter rustici adesse negarunt. Si enim ante duas circiter horas disces-
sisse intellexissent, illos persequuti et assecuti facile fuissent. Quod si accidisset, 
damnum irrecuperabile fuisset. Cum enim numerosissimam familiam cum alio- 
rum turn orphanorum et studiosorum haberemus, nisi boves hyeme tota ex silvis 
ligna subministrassent, multi levissime vestiti solo frigore contabuissent. Praeter- 
ea vaccae, ex quibus bona pars victus sumebatur, nulla ratione conservari potuis- 
sent, nisi bovum beneficio ipsi quoque cibum percepissent. Sed quod caput erat, 
cum in nostris bonis boves fere nulli essent, nostris amissis nullam agriculturam 
exercere et consequenter neque familiam alere potuissemus. Neque alios sub- 
stituendi spes ulla fuisset, cum boves ut ran, ita in summo praetio essent. Plures 
aliis similes casus narrari possent, verum in hoc genere unum attigisse sufficiat. 

[6.] Interim elabente anno Claudiopoli, in domo quadam privata conciones 
ariani habere caeperunt. 47  Verum cum civis ille (erat iudex regius) 48  qui id cura- 
verat, in senatu vehementius obiurgaretur, quod privata auctoritate rem maximi 
momenti aggredi ausus fuisset, ut ab incepto desisteret, illi iniunctum fuit. Aliam 
tamen communis implendi desiderii rationem inierunt. Nam cum a Boschai de 
deditione sollicitarentur, ipsius litteras, in quibus omnem illis libertatem promit-
tebat, Cibinium ad caesareos commissarios per legatos suos miserunt,49  et per 
eosdem, ut sibi arianos concionatores habere liceret, nervos omnes contenderunt. 
Annuerunt commissarii tempora servientes. Qui tamen in suo ad oblatam sup- 
plicem libellum rescripto haec verba addiderunt: Ita tamen, ut patres Societatis 
Iesu in negocio temporali et exercitio sui ministerii nullo modo impediantur. 5°